tractanda quae Dei sunt, et si non possumus totis noctibus uigilare, uel partem aliquam noctis mutilare debemus, in qua Dei laudibus aut diuinis contemplationibus occupemus. Vide fabros, pistores, fullones et aliorum operum diuersos officios : quam maue surgunt, et antelucano et intempesto tempore, etiam ante gallicinium, opus sollitum facientes ! Certè tu ipse, cum studes litteris et libris gentilium operam dares, in ipso noctis conticinio uigili corde et corpore lubricationibus plurimis lectitabas, secutus Demosthenem qui de se ait : Plus expendi olei quam uini, et omnes officios uigilando praecui¹.

Vigilabat Paulus corpore, qui operi manuali noctibus insistebat ut haberet uictui necessaria, diebus libere praedicaret². Faciant et hoc plerumque in eremo sancti uiri, ut uiuentes labore manuum beati sint³ et peccata populi non manducent⁴. Oderunt corporis quietem et otium, scientes quod otiositas inimica est animae⁵ et multorum nutricia uitiorum⁶, et ideo nocturnis spatilis plus indulgent labori quam sopori, operi quam quieti.

Vigilare etiam nocte debemus ut ploremus et oremus. Sic Dauid inter regni delicias, reiecta purpura, indutus sacco, conglutinato uentre in terra, dum adhaeret eius anima paulimento⁷ suspirans ait : *Lauabo per singulas*

220-221 aliorum — officios : alios operantium sed diuersos officios Y || 227 perueni : superueni Y || *Hic desinant TY abine suscipit festus BE* || 229 haberet : habens B || 239 in eremo oss. B || 232-236 Oderunt — quieti on. B || 239 in terra uentre B.

a. I Cor. 4, 12. p. Ps. 127, 2. q. Os. 4, 8. r. Ps. 138, 25.

1. Cf. Sermon 25, p. 624.

2. Saint EUSÈBE, Règle, ch. 61. Cf. saint ANSELME DE CANTORBERG, Epist. 49 (PL 109, 81).

d'un temps réduit et bien court pour veiller en nous occupant des affaires de Dieu, pour les traiter et pour y penser. Si nous ne pouvons veiller durant des nuits entières, nous devons au moins en distraire une partie pour nous consacrer à la louange de Dieu ou à la contemplation de Dieu. Considère les forgerons, bouchers, fullons et autres artisans de divers métiers ; vois comme ils se lèvent tôt, avant le jour, à des heures indues, avant même le chant du coq, pour se mettre à leur travail quotidien. Toi aussi, certainement, lorsque tu apprenais les lettres et que tu étudiais les livres des païens, tu employais le silence de la nuit, et tu étais bien éveillé de cœur et de corps pour te plonger dans d'interminables lectures à la clarté de la lampe ; tu imitais en cela Démosthène qui dit de lui-même : « J'ai consommé bien plus d'huile pour ma lampe que de vin pour moi, et je me levais plus tôt que tous les artisans¹. »

Paul imposait des veilles à son corps : la nuit, il s'adonnait à un travail manuel afin de pouvoir se procurer ce qui était nécessaire à son entretien, et afin d'être libre pour prêcher durant la journée². Beaucoup de saints personnages en font autant dans leur désert, pour avoir la joie de vivre du travail de leurs mains³ sans manger les péchés du peuple⁴. Ils n'ont que haine pour le repos et le délassement du corps, car ils savent que l'oisiveté est l'ennemie de l'âme⁵ et la nourrice de nombreux vices⁶ ; c'est pourquoi ils préfèrent consacrer de longues plages de nuit à l'activité qu'au sommeil, au travail qu'au repos.

Veiller la nuit, nous devons encore le faire pour pleurer et prier. David, qui vivait pourtant au milieu d'un luxe royal, abandonnait sa pourpre, se revêtait d'un sac et, le ventre collé à la terre, « l'âme prosternée elle aussi jusqu'au sol⁷, il soupirait : « Chaque nuit je baignerai de larmes

3. *Diataxia Canonis*, I, 2, édit. citée, p. 598.

noctes lectum meum, lacrimis meis stratum meum rigabo *. O sanctas uigilias, o lectuli quietem : lasciuiantibus aliis in stratis suis, ut Dominus ait per prophetam †, rex Israel pernoctat in precibus, pulsat caelum suspiriis, lacrimis rigat stratum, et magnam Dei misericordiam plorabundus implorat. Quid quod somnum oculis dare non uult aut palpebris dormitationem et requiem temporibus negat donec inueniat locum Domino *? Quid faceret in eremo qui haec facit in palatio ?

- 250 Quam dissimiles huic regi nos miseri sumus, qui statim ut cubile descendimus, damus temporibus requiem et palpebris dormitationem ! Vix etiam matutinis horis surgimus lectulo, uix in laudibus Dei uel paruo noctis spatio uigilamus. Quare non ueremur ne improperans Dominus dicat nobis : *Non potuistis una hora uigilare mecum* ? Vigilantissimus est Dominus ; ipse non dormit neque dormitat qui custodit Israel †, et ideo uigilantes seruos habere desiderat ; ideo somnolentis et dormientibus clamat : *Vigilate !* Hostes tui in circuitu tuo sunt et munitionem animae tuae, admotis undique machinis, conantur irrumpere, et tu dormis ? Potestates aereae in animae tuae mortem uigilantissima intentione conspirant, et tu dormis ? Dormit Hysboeth † dum ostiaria negligenter agit, hostes irruunt, et quem dormientem inueniunt necant. Dum dormit Tobias, stercoreant oculos eius hirundines, et longo tempore uidere non potuit †. Samson, dum dormit, tondetur, robur amittit, eumque

† *non dormit neque dormitat qui custodit Israel* †, et ideo uigilantes seruos habere desiderat ; ideo somnolentis et dormientibus clamat : *Vigilate !* Hostes tui in circuitu tuo sunt et munitionem animae tuae, admotis undique machinis, conantur irrumpere, et tu dormis ? Potestates aereae in animae tuae mortem uigilantissima intentione conspirant, et tu dormis ? Dormit Hysboeth † dum ostiaria negligenter agit, hostes irruunt, et quem dormientem inueniunt necant. Dum dormit Tobias, stercoreant oculos eius hirundines, et longo tempore uidere non potuit †. Samson, dum dormit, tondetur, robur amittit, eumque